
1 

   

   
   

 

 

 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPA011/40  DEL 2.03.2023 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE 

 

UFFICI COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FSE 

 

 

 

 

OGGETTO: POR FESR-FSE 2014-2020 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

INTEGRATA dell’EVENTO “Comitato di Sorveglianza Unico PR FESR - FSE+ Abruzzo 2021-2027 e POR FESR-FSE 

Abruzzo 2014-2020”- Auditorium GSSI  L’Aquila 6 e 7 marzo 2023  - ART. 36, COMMA 2, LETT.A) E ART. 63, COMMA 

3, LETT.B), DEL D.LGS.N. 50/2016 E S.M.I. – TRATTATIVA DIRETTA MePA- DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE- CIG 9682550507 -CUP C99I23000120009 . 

 

 
IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATI: 

 

- Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

 

- Il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio così come modificato dal Regolamento (UE, 
Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) 

n. 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 1304/2013, (UE) 1309/2013 (UE) 1316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

- Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 così come modificato dal Reg.di Esecuzione (UE) n. 
255/2019 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 
programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e 
di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPA011/40 - Pag. 1/6



2 

   

   
   

 

 
-  Il Regolamento (UE) n.1060/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 

comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo        Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;  

 
-   Il Regolamento (UE) n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- Il Regolamento (UE) n.1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al                                     
Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- Il Regolamento (UE) n.2039/2022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 ottobre 2022 recante 
modifica dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) 1060/2021 per quanto concerne la flessibilità 

addizionale per affrontare le conseguenze dell’aggressione militare da parte della Federazione russa FAST 
(assistenza flessibile ai territori)CARE 

- L’accordo di partenariato con l’Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027, presentato in            
versione definitiva il 10 giugno 2022, è stato approvato con la Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2022)4787 del 15.07.2022; 

- Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con la quale è stato adottato il 
POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- Decisione C(2014) 10099 della Commissione europea del 17 dicembre 2014 con cui è stato approvato il 
Programma Operativo FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 180 del 13.3.2015; 

- Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha approvato  il 
programma "PR Abruzzo FESR 2021-2027"  recepita con la Deliberazione di Giunte Regionale n. 90 del 
21.02.2023; 

- Decisione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" recepita con la Deliberazione di Giunte Regionale n. 90 del 
21.02.2023; 

- Piano di Prevenzione della Corruzione 2022-2023; 
 

RICHIAMATI altresì, in particolare: 

- gli artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che l’art. 1, commi 1 e 2 lett. a), del D. L. n. 76/2020, derogando temporaneamente all’art. 36, comma 2, del 

D. Lgs. n. 50/2016, prevede la modalità dell’affidamento diretto servizi e forniture di importo di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibere del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

- l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 

D.L.52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni di cui 

all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP ovvero 

utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

- la L. R. n. 77 del 14.9.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta la 

propria competenza all’adozione del presente atto; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPA011/40 - Pag. 2/6



3 

   

   
   

 

 

 

PRESO ATTO CHE la Strategia integrata di comunicazione dei Programmi Operativi FESR e FSE 

approvata in esito alla procedura scritta 1/2016, mira a raggiungere un variegato e universo eterogeneo di 

destinatari, si focalizza su quattro gruppi target: grande pubblico, beneficiari potenziali, beneficiari potenziali 

e moltiplicatori di informazione; e che ai fini del raggiungimento di gruppi target sono previste pubblicazioni 

professionali informando sullo stato di avanzamento dei Programmi e sui risultati ottenuti; 

CONSIDERATO che il Piano di Comunicazione, approvato con determinazione direttoriale DPA/5 del 

7.02.2023 dei Programmi Operativi FESR e FSE, finalizzato a valorizzare il ruolo e l’immagine della UE 

intende assicurare pari opportunità conoscitive, ridurre la distanza tra cittadino e regione e migliorare la 

conoscenza da parte dei cittadini dei risultati, nonché a stimolare  l’integrazione delle azioni di 

comunicazione tra i POR FESR ed FSE, anche in virtù del principio sinergico che ha condotto la Regione 

Abruzzo a scegliere la strada dell’Autorità di Gestione Unica dei fondi del POR FESR e del POR FSE, e 

dell’esigenza generale di rafforzamento della strategia  della comunicazione dei Programmi FESR-FSE; 

RILEVATO che: 

a) il Comitato di Sorveglianza si riunisce almeno una volta l’anno, ai sensi degli artt.38, 39 e 40 del Reg. (UE) 

n.1060/2021 e ai sensi degli artt.49 e 110 del Regolamento (UE) n.1303/2013; 

b) ai sensi dell’art. 38, comma 1 del richiamato Reg. (UE) n.1060/2021 ciascuno stato membro istituisce un 

Comitato di Sorveglianza entro tre mesi dalla data di notifica della decisione di approvazione del Programma; 

c) la riunione tecnica propedeutica al Comitato di Sorveglianza si svolgerà in data 6 marzo 2023 presso la 

Regione Abruzzo “Sala Celestino V”, con sede in L’Aquila e i lavori del Comitato di Sorveglianza si 

svolgeranno in data 7 marzo 2023 presso l’Auditorium Gran Sasso Science Institute (GSSI), con sede in 

L’Aquila; 

RILEVATO, pertanto, che è stato programmato l’Evento “Comitato di Sorveglianza Unico PR FESR - FSE+           

Abruzzo 2021-2027 e POR FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” da tenersi in data 6 marzo 2023 presso la 

Regione Abruzzo “Sala Celestino V” - L’Aquila e in data 7 marzo 2023 presso “l’Auditorium GSSI”, -

L’Aquila; 

TENUTO CONTO che, al fine della realizzazione dell’evento si rende necessario acquisire un pacchetto di      

servizi tra cui:  

 

- il light lunch e la cena conviviale del giorno 6 marzo; 

- il servizio di allestimento dell’Auditorium del GSSI; 

- i servizi tecnici per lo svolgimento del Comitato di Sorveglianza; 

- l’organizzazione del coffee break e del light lunch del giorno 7 marzo; 

- il servizio di transfert da e per l’aeroporto di Fiumicino; 

 

 RICHIAMATA, al proposito, la Determinazione a contrattare DPA011/38 del 1.03.2023, con la quale sono 

stati approvati gli atti di gara ed è stata avviata la “Trattativa diretta” sulla Piattaforma degli Acquisti inrete, 

con la società One Group S.r.l., con sede in L’Aquila, via Roma n. 67, C.F. e P.IVA 01115560664, presente 

nella categoria merceologica “Organizzazione Integrata Eventi” abilitata all’erogazione del servizio di cui 

trattasi, per esigenze di maggiore efficienza organizzativa del servizio da espletare, nonché ai sensi degli artt. 

32, 36 comma 2 lettera a), 63, comma 3, lett.b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

      RILEVATO che, per l’effetto: 

-si è proceduto a pubblicare la trattativa MePA n. NG3458467, con scadenza al giorno 02.03.2023, ore 11.00, 

per un importo di € 7.790,00; 

- l’operatore economico società ONE GROUP SRL ha formulato la propria offerta, per € 7.790,00, al netto di 

IVA, per un totale di € 9.503,80, IVA inclusa 

 

     ATTESO che: 

-a seguito della trattativa diretta MePA n. NG3458467, l’operatore economico società ONE GROUP s.r.l. ha 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPA011/40 - Pag. 3/6



4 

   

   
   

 

presentato la propria offerta economica, per un importo di € 7.790.00 (All. A al presente atto e parte integrante 

e sostanziale); 

 

DATO ATTO che, per quanto concerne le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sono stati espletati nei confronti dell’operatore economico i controlli tramite 

il fascicolo virtuale dell’operatore economico sulla piattaforma ANAC, le cui risultanze, nel caso di eventuali 

rilievi ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, costituiranno causa di risoluzione del contratto stipulato 

con l’operatore economico;  

 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di: 

 

1. concludere la trattativa diretta MePA n. NG3458467 con affidamento diretto del servizio per 

l'Organizzazione e Gestione integrata dell’Evento ““Comitato di Sorveglianza Unico PR FESR - FSE+ 

Abruzzo 2021-2027 e POR FESR-FSE Abruzzo 2014-2020” presso la “Sala Celestino V” - Regione 

Abruzzo L’Aquila, il 6 marzo 2023 e presso “l’Auditorium GSSI” L’Aquila, il 7 marzo 2023- art. 36, 

comma 2, lett.a) e art. 63, comma 3, lett.b), del d.lgs.n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

2. dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete; 

  

DATO ATTO che con la determinazione DPA011/38 del 1.03.2023, sono stati disposti gli impegni e 

accertamenti sui capitoli di bilancio afferenti la comunicazione del Programma Operativo FSE (Asse V) e la 

comunicazione del Programma Operativo FESR (Asse VIII) sui capitoli attinenti il POR FESR 2014-2020, 

secondo le indicazioni riportate nel Cronoprogramma finanziario Allegato A alla stessa; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa, di: 

 

1. concludere la trattativa diretta MePA n.NG3458467 con affidamento diretto del servizio per  

l'Organizzazione e Gestione integrata dell’Evento “Comitato di Sorveglianza Unico PR FESR - FSE+ 

Abruzzo 2021-2027 e POR FESR-FSE Abruzzo 2014-2020”   - presso la “Sala Celestino V” in Regione 

Abruzzo, L’Aquila (AQ) il 6 marzo 2023 e presso l’ “Auditorium GSSI” L’Aquila (AQ) il 7 marzo 2023, 

all’operatore economico società ONE GROUP S.r.l. CF e PI 01115560664 - art. 36, comma 2, lett.a) e 

art. 63, comma 3, lett.b), del d.lgs.n. 50/2016 e s.m.i. per un importo di € 7.790,00 al netto di iva e di € 

9.503,80 iva inclusa; 

 

2. dare corso alla stipula del relativo contratto sulla Piattaforma Acquistinrete;  

 

3. di dare atto che gli impegni e accertamenti sui capitoli di bilancio afferenti la comunicazione del 

Programma Operativo FSE (Asse V) e la comunicazione del Programma Operativo FESR (Asse VIII) 

sui capitoli attinenti il POR FESR 2014-2020 sono stati disposti con la determinazione DPA011/38 del 

01.03.2023, nel Cronoprogramma finanziario Allegato A alla stessa;  

 

4. di trasmettere il presente provvedimento, per l’adozione degli atti di rispettiva competenza, al Servizio 

DPB014 “Servizio Bilancio e Ragioneria”;  

 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., pubblicando al presente 

determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPA011/40 - Pag. 4/6



5 

   

   
   

 

 

        Il Direttore del Dipartimento 

         Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

F.to digitalmente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

              Autorità di Gestione Unica FESR FSE  

      Carmine Cipollone 

F.to digitalmente 
 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Coordinamento, Gestione e Monitoraggio FESR 

Maria Antonietta Marini 
F.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Coordinamento, Gestione e Monitoraggio FSE 

Antonella Azzariti 
F.to elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\PROGRAMMAZIONE 2021-2027\Comitato di sorveglianza\Comitato 7.03.2023\Affidamento servizi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPA011/40 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA5NZ01-131110

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA011/40
Data determina 02/03/2023
Progressivo 3071/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

bdZmjPASSWORD

01-03-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8B55B51F8971956B2CABEA8FC063FAE2FB0BEA5A0AB7BC42C49752C7919F231E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: EMANUELA GRIMALDI
Firma in formato pdf: cipollone carmine

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 02/03/2023 - Nr. determina: DPA011/40 - Pag. 6/6


		2023-03-02T11:55:01+0000
	cipollone carmine


		2023-03-02T13:21:42+0000
	EMANUELA GRIMALDI




